1

平成 29年４月 26日

 県政記者クラブ各位

文化スポーツ部文化振興課

岩手県のニコニコ超会議 2017への４年連続出展について

１ 開催日時及び場所

 (1) 日時 平成 29年４月 29日（土・祝）10時～18時（最終入場 17時 30分）

           ４月 30日（日）10時～17時（最終入場 16時 30分）

 (2) 場所 幕張メッセ国際展示場・全ホール（岩手県ブースはホール４・Ｂ－４０）

２ 岩手県ブースの概要

 (1) 出展テーマ：『田舎なれどもクール岩手』

    希望郷いわて国体・大会のレガシー、ILC国際リニアコライダー、若者の活動発

表等による岩手の先進性、震災の記憶や被災者の心の復興を紹介する場を岩手県

ブースに創出し、ニコニコ超会議にフィットするマンガ・ゲーム・映像等のコンテ

ンツによる発信を通じて、15 万人を超える来場者に対して“岩手”を力強く印象

付け、より多くの方々が岩手とつながることを目指します。

 (2) 出展内容

   ア 希望郷いわて国体・希望郷いわて大会のレガシー

    (ｱ) 荒木飛呂彦氏「いわて人間讃歌イラスト」（縦 1ｍ×横 1.5ｍ）の展示

    (ｲ) 知事責任編集コミック第６弾「コミックいわて．ログ」の展示・販売

   イ ＩＬＣ国際リニアコライダー

    (ｱ) クライオモジュール特大ポスターの展示

    (ｲ) 超伝導加速空洞実物の展示

    (ｳ) ILCをテーマにした SF小説の紹介・販売（30日のみ）

   ウ 岩手の若者活躍紹介

   (ｱ) 岩手大学の学生によるアワビ照明、ＬＥＤ絵本、土器パズルの展示

   (ｲ) 盛岡情報ビジネス専門学校の学生によるＶＲホラー脱出の展示

   エ 復興発信

     オール岩手で製作した「岩手復興ドラマ」に関する展示

   オ 岩手県公式インターネット番組『いわて希望チャンネル』〔第 39回〕の配信

     30日（日）10時 15分から「いわて希望チャンネル」をニコニコ超会議スペシャ

ル版で会場から生放送。12時 15分からは知事も生出演。

 裏面に続きます。

 岩手県では、平成 29年４月 29日（土・祝）～30日（日）に千葉県の幕張メッセで

開催されるニコニコ超会議 2017 に『田舎なれどもクール岩手』をテーマとして出展

しますのでお知らせします。

 また、30日（日）10時 15分から、岩手県公式インターネット番組『いわて希望チャ

ンネル』を会場内の岩手県ブースから生放送しますので、併せてお知らせします。

2

３ 取材について

ニコニコ超会議 2017の取材を希望する場合は、「ニコニコ超会議 2017出展事務局」

に直接申込みをお願いします。

（ニコニコ超会議 2017 の公式サイトのページ最下部、「取材のお申込み」ボタンか

らアクセスできます。）

４ その他（岩手県の出展経緯など）

 ・ ㈱ドワンゴが主催するニコニコ超会議は、「ニコニコ動画」のすべて（だいたい）

を地上に再現するニコニコ最大のイベントです。

 ・ 2013 年（平成 25 年）に岩手県洋野町でニコニコ町会議が開催されたことがきっ

かけとなり、岩手県では、平成 25 年 11 月からニコニコ生放送を利用した岩手県公

式インターネット番組「いわて希望チャンネル」を開設の上、達増知事自らが出演

し、月１回のペースで復興状況や岩手の魅力を発信する番組を配信しています。

 ・ 岩手県では、ニコニコ動画は、視聴者がリアルタイムにコメントを書き込むこと

ができ、直接性、双方向性に優れた国内最大級のネットサービスであることから、

特に若者層に向けたダイレクトな情報発信のツールとして活用できると考え、岩手

の魅力や施策をニコニコユーザーを中心とする全国の若者に広くＰＲするとともに、

文化振興にも資するものであると捉え、2014 年（平成 26 年）の「ニコニコ超会議

３」から４年連続で出展するものです。

 担当 文化振興課文化交流担当

   担当課長 堤 隆

   主査 米澤 功一

   内線 ６２８６